[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 сентября 2014 года                                                                                                  №  926 -п
О проведении месячника пожилых людей
на территории Перевозского муниципального района в 2014 году

В целях повышения социального статуса граждан пожилого возраста в обществе и в связи с празднованием Дня пожилых людей, руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области  от 1 марта 2013 года № 29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, государственный регистрационный №RU525330002013001),
п о с т а н о в л я ю:
1. Провести на территории Перевозского района с 1 октября 2014 года месячник пожилых людей.

2. Финансовому управлению администрации Перевозского муниципального района (Филиппова Н.В.) осуществить финансирование районных мероприятий месячника пожилых людей за счет средств районного бюджета, предусмотренных пунктом 2.1.1 задачи 1 «Формирование активного социального статуса граждан пожилого возраста» системы программных мероприятий, являющейся приложением к муниципальной программе «Старшее поколение» на 2014-2016 годы, утвержденной постановлением администрации Перевозского муниципального района от 14 октября 2013 года № 1160-п.

3. Утвердить план мероприятий месячника пожилых людей в соответствии с приложением.

4. Руководителям структурных подразделений администрации Перевозского муниципального района, учреждений района, общественных организаций организовать проведение мероприятий в соответствии с планом мероприятий месячника пожилых людей.

5. Рекомендовать главам администраций сельсоветов обеспечить празднование Дня пожилых людей на территории сельсоветов.
6. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Трунина Н.М.) опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании газете Перевозского района «Новый путь» и разместить данное постановление на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, управляющего делами администрации Перевозского муниципального района Трунину Н.М.
Глава администрации

            Ю.В.Ошарин

Приложение

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

от 23 сентября  2014 г. № 926 -п
План мероприятий

 месячника пожилых людей
в Перевозском муниципальном районе в 2014 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата и место проведения
	Исполнитель

	1
	Праздничный концерт, посвященный Дню пожилого человека «Если молод душой человек!»
	Дворец культуры

г. Перевоз

02.10.2014г.

13 ч.00 мин.
	ЦКС (по согласованию),

Администрация района

	2
	Выставка прикладного творчества «Возраст – делу не помеха!»
	Дворец культуры

г. Перевоз 02.10.2014г.
	Совет ветеранов (по согласованию)

	3
	Выставка кулинарных изделий «Погребок»
	Дворец культуры

г. Перевоз 02.10.2014г.
	Совет ветеранов (по согласованию)

	4
	Фото-выставка «Возраст – это, право, ошибка!»
	Дворец культуры

г. Перевоз 02.10.2014г.
	Совет ветеранов (по согласованию)

	5
	Вечер отдыха под народный духовой концерт «Пусть музыка звучит!»
	Дворец культуры

г. Перевоз 19.10.2014г.
	ЦКС(по согласованию),
Совет ветеранов (по согласованию)

	6
	Направление рекомендательных писем в адрес трудовых коллективов об оказании посильной помощи ветеранам - бывшим работникам
	До 01.10.2014г.
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	7
	Благотворительная акция «Кто, если не мы…» по привлечению спонсорских средств для проведения мероприятий, посвященных Дню пожилого человека
	Сентябрь 2014 г.
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	8
	Работа телефонной справочной службы «Единый социальный телефон» (консультации по вопросам предоставления мер социальной поддержки и социального обслуживания населения)
	Постоянно

Тел. 5-38-11
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	9
	«День открытых дверей» в учреждениях социального обслуживания населения Перевозского района
	01.10.2014г. –

ЦСОГПВИИ,
Дом-интернат
	УСЗН (по согласованию)

	10
	Выявление и оказание экстренной помощи пожилым гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию),

УСЗН (по согласованию)

	11
	Содействие в сборе документов на назначение социальных выплат и пособий
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	12
	Обеспечение ветеранов санаторно-курортными путевками в учреждения, подведомственные министерству социальной политики Нижегородской области
	Постоянно
	УСЗН (по согласованию)

	13
	Направление пожилых людей, имеющих группу инвалидности, для прохождения курса социальной реабилитации в ГБУ «Пильнинский социально-реабилитационный центр для инвалидов»
	Постоянно
	УСЗН (по согласованию)

	14
	Направление пенсионеров на временное проживание в ГБУ «ЦВПГПВИИ «Светлое озеро»
	Постоянно
	УСЗН (по согласованию)

	15
	Благотворительная акция «Дари добро» по сбору предметов первой необходимости для малообеспеченных пожилых людей
	В течение месячника
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	16
	Благотворительная акция «Передай добро по кругу» по приему овощей с приусадебных участков от населения для одиноких пожилых людей, находящихся на надомном обслуживании
	С 22 сентября

по 22 октября 2014

года
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	17
	Акция «Парикмахер на дому» по предоставлению парикмахерских услуг на дому пожилым маломобильным гражданам
	с 1 по 10 октября

2014 года
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	18
	Акция «Молодежь – старшему поколению» (помощь студентов Перевозского строительного колледжа одиноко проживающим гражданам в подготовке к зиме, в т.ч. в уборке урожая, приусадебных участков, жилых помещений,  копке огородов)
	Сентябрь-октябрь

2014 года
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	19
	Оказание вещевой помощи за счет благотворительных пожертвований
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	20
	Рейд по осмотру частных домовладений пожилых людей, находящихся на надомном обслуживании, с целью выявления неисправностей печного отопления и электропроводки. Выполнение мелкого ремонта
	В течение месячника
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	21
	Акция «Доступный интернет». Курсы компьютерной грамотности для пожилых людей
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	22
	Акция «Праздник в Вашем доме» - поздравление с юбилеем на дому одиноких престарелых, находящихся на надомном обслуживании
	В течение месячника
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	23
	Предоставление услуг «пункта проката» технических средств реабилитации и изделий медицинского назначения
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	24
	Выездные занятия специалистов Школы ухода по обучению навыкам общего ухода за пожилыми гражданами и инвалидами
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	25
	Единый информационный день по вопросам предоставления мер социальной поддержки и организации социального обслуживания
	1.10.2014 г.

5-18-14
	УСЗН (по согласованию)

	26
	Выезд мобильной бригады специалистов с целью оказания консультационных и социально-бытовых услуг
	09.10.2014 г. –

с. Поляна, д.Селищи
16.10.2014г. –

д.Каменка, д. Ковалево

23.10.2014г. –

пос.им.Дзержинского
	ЦСОГПВИИ (по согласованию),

УСЗН (по согласованию)

	27
	Социальный патронаж маломобильных ветеранов Великой Отечественной войны «Как поживаешь ветеран?»
	В течение месячника
	ЦСОГПВИИ (по согласованию),

Совет ветеранов (по согласованию)

	28
	Содействие в прохождении диспансеризации престарелых, состоящих на надомном обслуживании (предоставление транспорта и сопровождение)
	В течение месячника
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	29
	Доставка лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения гражданам пожилого возраста и инвалидам, нуждающимся в постоянной или временной посторонней помощи
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	30
	Праздничное поздравление ветеранов, находящихся на стационарном лечении в ЦРБ, с вручением продуктовых наборов
	В течение месячника
	ЦСОГПВИИ (по согласованию),

Совет ветеранов (по согласованию)

	31
	Организация отдыха и оздоровления ветеранов на базе отделения дневного пребывания ЦСОГПВИИ
	В течение месячника
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	32
	День единого приема пожилых людей специалистами поликлиники
	09.10.2014г.
	ЦРБ (по согласованию)

	33
	Приём пожилых людей  представителями администрации ГБУЗ  НО  «Перевозская ЦРБ»
	с 1 октября по 10  октября 2014 г.
	ЦРБ (по согласованию)

	34
	Проведение лекций и бесед специалистами ЦРБ на ФАПах, ЦРБ, в  ЦСОГПВИИ об охране здоровья пожилых людей
	с 1 октября по 10  октября 2014 г.
	ЦРБ (по согласованию)

	35
	Выставка-продажа творческих работ пожилых людей «Для души»
	В течение месячника

	ЦСОГПВИИ (по согласованию),

Совет ветеранов (по согласованию)

	36
	Организация мастер-классов  для пожилых людей по квилингу, бисероплетению, вышивке лентами, плетению бумажной лозы
	В течение месячника

	ЦСОГПВИИ (по согласованию),

СРЦН (по согласованию)

	37
	Бесплатное посещение Музейно-выставочного центра г.Перевоз пенсионерами района
	В течение месячника

	ЦСОГПВИИ (по согласованию),

ЦРБ (по согласованию)

	38
	Поездка группы пенсионеров к родным местам Патриарха Никона
	Октябрь 2014 года
	ЦСОГПВИИ (по согласованию),

Совет ветеранов (по согласованию)

	39
	«В любви и верности» - праздничное поздравление на дому супружеских пар, проживших в браке более 50 лет
	В течение месячника

	ЦСОГПВИИ (по согласованию),

Совет ветеранов (по согласованию)

	40
	Праздничные мероприятия для участников клуба пожилых людей «Добрые встречи»:

- библиотечная гостиная;

- музыкальный вечер «Покровская ярмарка»
	В течение месячника

	ЦСОГПВИИ (по согласованию),

Совет ветеранов (по согласованию)

	41
	Праздничные мероприятия для пожилых граждан, проживающих в Перевозском доме-интернате
	В течение месячника

	Дом-интернат (по согласованию), СРЦН (по согласованию)

	42
	«Видео-мост» среди Центров социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Перевозского, Сергачского, Бутурлинского районов на тему: повышение эффективности надомного обслуживания пожилых людей
	Октябрь 2014 года
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	43
	Участие в областном конкурсе «Доступный интернет 2014»
	Октябрь-декабрь 2014 года
	УСЗН (по согласованию), ЦСОГПВИИ (по согласованию),

Совет ветеранов (по согласованию)

	44
	Спортивно-досуговое мероприятие с участием людей пожилого возраста и их внуков«Активные-спортивные»
	02.10.2014 г.
	ФОК (по согласованию)

	45
	Соревнования по шахматам с участием граждан старшего поколения и учащихся общеобразовательных учреждений «Встреча поколений»
	03.10.2014 г.
	ФОК (по согласованию)

	46
	Спортивная эстафета по плаванию «Молоды духом». Категория граждан-участников соревнований – люди пожилого возраста, пенсионеры, зачисленные в «группу здоровья» ФОКа
	07.10.2014 г.
	ФОК (по согласованию)

	47
	Соревнования по волейболу среди граждан пожилого возраста
	09.10.2014 г.
	ФОК (по согласованию)

	48
	Мероприятия в общеобразовательных школах и детских дошкольных учреждениях района
	В течение месячника
	Управление образования

(по согласованию)

	49
	«Осень в золоте прожитых лет» декада пожилого человека:

- «Кружит осенний листопад»

открытый просмотр литературы;

- «Королева русской песни»                                   (Л.Зыкина – 85 лет) вечер – посвящение;

- «Ты опять со мной, подруга осень» музыкально-поэтический вернисаж
	Октябрь 2014 г.
	ЦБС

(по согласованию)

	50
	«Когда душа с душою говорит»  вечер духовной поэзии
	15.10.2014 г.
	ЦБС

(по согласованию)

	51
	Праздничные мероприятия для проживающих в Перевозском доме-интернате
	В течение месячника
	Дом-интернат (по согласованию)

	52
	Праздничные мероприятия в сельских населенных пунктах района
	В течение месячника
	ЦКС (по согласованию), Главы администраций сельсоветов (по согласованию)

Сокращенные обозначения:
УСЗН – Государственное казенное учреждение Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Перевозского района»

ЦСОГПВИИ – государственное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Перевозского района»

Дом-интернат – государственное бюджетное учреждение «Перевозский дом-интернат для престарелых и инвалидов Перевозского района»

СРЦН – государственное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Благовест» Перевозского района»

Управление образования –Управление образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района

ФОК – МАУ ФОК «Чайка»
ЦБС- МБУК «Перевозская ЦБС»
ЦКС – МБУК «Перевозская ЦКС»
МВЦ - МБУК «Перевозский районный Музейно-выставочный центр»
ЦРБ – ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»
_______________________________________

Заместитель главы администрации,

управляющий делами администрации

Перевозского муниципального района    ___________________   Н.М. Трунина

_____ сентября 2014 года